70 Ampliatur propositio, vt etiam filij concepti in matrimonio putatiuo, post litem cō testatam super matrimonij validitate, legiti mi sint, sicuti est casus in c. 2. ex. eo. tit. vbi sic notatū But. Abb. & Præpo. & Henrich. Boich in d. c. ex tenore, & Didac. sæpe dicto loco. & est ratio, vt Abb. inquit, quia lite pendente super matrimonio non debet inter im eius exercitum impediri ca. 2. ex. vt lite pend. ideoque prodire non debet pena ex eo, quod legitime factum fuit, idcirco sic nati, vt legitimi succedunt in bonis pa ternis, & maternis. idem Abb. in c. quamuis, nu. 29. ex. de re iudic. limita nisi lite penden te ecclesiasticus inhibuisset exercitum ma trimonij, nam filij post concepti illegitimi essent, glo. dubitari, in d. c. per venerabilem, quam sic declarauit Abb. ibi sub nu. 36. nisi postea ecclesia matrimonium illud appro basset, nam filij ex eo geniti essent legitimi, c. 2. & 3. ex. de claud. despon. Ioan. Andr. in c. quod nobis, ex. quæ fil. sint leg. & post eum Herinc. Boich in d. c. ex tenore, col. 1. Adde tamen, quod contumacia in nō com parendo per parentes commissa, ob quam ecclesiasticus illos excommunicasset, non ope raretur effectum inhibitionis, adeo ut par tus conceptus lite pendente, quamuis pos tea pronunciaretur matrimonium constare non potuisset, nō redderet illegitimus, sicuti post Barthol. Brixienf. quest. Domini. 64. determinauit Præpos. d. c. 2. col. 2. & se quitur Didac. d. §. 1. num. 6. ubi sub num. 5. plene disputat de ratione, quare litis conte statio super matrimonio non constituat pa-

rentes in mala fide, sicut aliās cōstituit reū, quod ad fructus, & alia, ad notata in l. 2. C. de fruct. & lit. expen. nam ratio est satis euidēs, quia lite pēdente super ualiditate matrimo nij, parentes iure tenentur ad maritalia obse quia, ideoque partus concipitur, & nascitur legis auctoritate, nec est, qui restituitur. di uersum est in fructibus, nam reus non cogi tur fructus percipere, nā potest eos in seque stro ponere, & est, cui restituitur.

71 Amplius voluerūt Canonistæ, quod ap pellatione pēdente a sententia aduersus ma trimonium lata, proles interim suscepta fit legitima, Io. And. Cardin. & Præpos. in d. c. 2. Henrich. Boich. d. c. ex tenore, col. 2. vbi rationem adducit, quia appellatio perimit, vel saltem suspendit nunciatum, l. 1. §. fi. ff. ad Turpill. sequitur Didac. dicto loco, nu. 7. aduertendum tamen est, quia Henri. post supra allegatos intelligit, cum distinctione scientiæ, & ignorantiæ, ideo lata sententia, & per eam patefacto impedimento canonico, ac ea parentibus intimata, sub pretextu appellacionis, quæ postea iniusta apparuit, difficile uideretur sustineri posse legitimi tatem partus, nisi dicamus partum effici legitimum eo respectu, quia auctoritate cano nis pendente appellacione parentes teneantur ad obsequia maritalia.

72 Constat itaque filios procreatos in mati monio putatiuo, iusto parentum errore, vel vnus eorum facti, aut iuris, legitimos esse, & naturales, ac idcirco in quacunque mate ria de filijs legitimis, & naturalibus loquen te continebuntur, & pro indubitato tradit Curt. iun. consil. 27. nume. 6. & sic quoque in legibus, & statutis, loquentibus de legitime natis, nam hi perinde habentur ac si legitime concepti fuissent, vti est casus in d. l. qua in prouincia, §. Diuus, & in d. c. ex tenore. du bium est, quid in dispositione hominis, uel ti in fidei commissis, & feudis, in quibus uo cati sint nati legitime, seu de legitimo mati monio, & adhuc Dec. in consil. 153. respon dit pro filio contra substitutum, quia hic le gitimus est, quod ad omnia, honores, digni tates, ordines, successiones, feuda, & alia, & quia ecclesia natos i huiusmodi matrimo nij figura legitimos censet, d. c. 2. & d. c. ex tenore, contrarium tamen respondit Curt. iun. consil. 64. col. 6. vers. præmissis tamen, & idem Curt. in consil. 27. Magis tamen com muniter recipitur sententia Decij, & pro ea latissime consuluit Socin. iun. d. consil. 39. nu. 18. &

## M. Antonij Peregrini

18. & conf. 63, num. 21. & infra, in 3. secuti sunt Parisien. ad Alexand. conf. 5. lib. 7. Didac. d. c. 8. §. 1. sub num. 3. Ludou. Molin. dicto lib. 3. cap. 1. num. 15. & est ratio, quia sic nati prodeit ex matrimonio iure canonum approbato quo ad illorum legitimitatem, ac ideo ex legitimo matrimonio nati sunt, vti plene deducit Soc. in præall. confi. num. 36. ubi quoque complures alias annexit rationes, quæ uideri possunt, subsequitur Cæphal. conf. 364. num. 46. & sic decisum fuisse refert Hieroni. Laurent. in Rota Auinion. decis. 70.
- 73 Sed an per matrimonium putatiuum publice cōtractum legitimetur proles prius ex fornicatione suscepta præsupposita ignorantia, tam tempore fornicationis, quam etiam tempore matrimonij contracti. pulchra est questio, sed decisa ex dictis supra, num. 52. nam si sic nati non legitimantur per verum matrimonium subsecutum, multominus legitimabuntur per putatiuum, re ipsa nullum & inualidum. itē quia hic duo concurrerent specialia, duæque dispensationes, quod in iure nō facile conceditur, ad l. 1. C. de dot. prom. & notar Bar. in l. cum propter, ff. de legat. præstan. & hanc ultra allegatos dicto loco, probauit Lud. Molin. eod. loco, num. 11.
- 74 Cum autem matrimonium fuit clandestine contractum, quamuis ante nouam reformationem Concilij Tridentini matrimonia clandestine contracta, non resistente aliquo legitimo impedimento essent ualida, consentientibus ambobus coniugibus de matrimonio inter eos contracto, vel aliter dicto de eo. ad tex. in c. 2. ext. de cland. despo. & c. nec illud. 30. questio. 5. & utrobique notatur, Dec. in confi. 163. nu. 3. & 23. nu. 6. adeo ut filij ex eo matrimonio nati forent legitimi, d. c. 2. & c. quod nobis. ex. qui fil. sint legit. vbi Abbas, proliis alias canonistas, & Henric. Boich in d. c. ex tenore, col. 2. attamen resistente aliquo canonico impedimento, siue parentes ipsi sciuerint. siue etiam vterque ignorauerit, proles inde nata prorsum illegitima erit, cum sic contrahentes, non expertes scientiæ, vel saltem affectatores ignorantie videantur, sicuti de decidendo inquit tex. in d. c. eū in ihibitio, §. si quis vero, & inde notant scribentes oēs, Abb. d. c. ex tenore, ad finem, & latius in eo loco Henric. Boich. & præter hos, Didac. de sponsa. in 2. par. cap. 6. nu. 12. & pulchre Bal. c. 6. §. 4. r. vbi statuitur, col. in. §. vbi quod ex ciã de-
- stinatate tale arguitur cōtrahentium dolus, & præsumitur scientia impedimenti, sequitur Soc. iun. d. confi. 31. nu. 49. in 2. Gabriel. post multos, d. concluf. 4. num. 17. & in hoc differt matrimonium clandestinum à publico matrimonio, verum per nouam reformationem Concilij Tridentini quæstiones de matrimonijs clandestinis sublatæ extiterunt, siquidem contrahi nequeant, ac ideo proles inde suscepta illegitima est, vti nata ex matrimonio aduersus ecclesiæ interdictum contracto, & nulliter, legitimari tamen poterunt isti, vti naturales per subsequens matrimonium legitime in faciem ecclesiæ contractum, quando aliud non obstat impedimentum. Sed an dispensatio Papæ super matrimonio, iam natos, retro legitimos faciat, statim dicam.
- 75 Videamus modo de secundo casu principali, quando parentes sciuerunt canonicum impedimentum: & hoc casu certum est, matrimonium esse nullum, d. c. cum in ihibitio, §. si quis uerò, & proles inde suscepta illegitima est ut ibi, & in d. c. ex tenore, & utrobique notantur scribentes omnes, & cōsuluit Dec. conf. 154. & Soc. iun. d. confi. 31. nu. 2. nu. 39. & ibi sub nu. 74. decidit, quod si vnus ex coniugibus sciuerit vnum impedimentum, alius uerò aliud, filij inde nati nō sint legitimi. hoc autem casu, an contrahentes incurrant penas aliquas, & an mulier dote suam amittat, est materia plene discussa à Bar. Ang. Fulgof. Pau. & Iaf. in l. fin. ff. de condi. sine cau. Cin. Bal. Ang. & Sal. in l. qui contra, C. de incest. nup.
- 76 Sed vtrum dispensante ecclesia aduersus impedimentum, & subsecuto matrimonio solemniter in faciem ecclesiæ, proles antea suscepta legitimetur: notabilis est questio, & quæ sepe occurrit, & eadem questio occurrit, ubi filij nati essent in combinatu cū ea, cum qua matrimonium constare non potuissent. Bar. autem post Guliel. Cur. in l. Paulus, ff. de sta. hom. per illum tex. decidit, dispensationem obiectam à sede Apostolica super matrimonio inutiliter contracto, non legitimare iam susceptam prolem, & idem dixerit Cin. Alberic. Bald. Ang. & Paul. ibi & idem Bal. & Angel. in lex libera, C. de suis & leg. & idē Bal. conf. 125. in 3. vbi inquit, quod dispensatio super matrimonio solo nō legitimat filios iam susceptos, nisi etiam super eor. in legitimatione dispensatum sit, sequitur Iaf. in l. si quis qui proptore nu. 139. ff. de

ff. de vscapion. quam etiam opinionem post Ioan. Calder. tenuere Abb. & Card. Alex. in d. cap. quod nobis, qui fil. sint leg. contra Ioan. And. & Anton. Butr. ibi, tenentes per matrimonium iudicio ecclesie postea subsecutum, & approbatum, omnia præcedentia vitia purgari, & filios prius natos effici legitimos, per tex. in c. tanta. Reperio, quod idem Abb. multum solemniter in d. c. per venerabilem, sub num. 2. post Ioan. Andr. distinxit, quod aut Papa vult legitimare prolem iam susceptam ex coitu non matrimoniali, etiam affectione, & consensu, & non poterit, quia ex quo inter parentes non fuit matrimonium de facto, Papa non potest inducere matrimonium, si plerumque consensus, qui facti est, & qui de facto non interuenit, ad dicta supra, num. 3. 6. & cum non possit supplere consensum matrimonialem, non poterit legitimare illegitimos, uti natos ex matrimonio, & in territorio alieno, quod ad successiones, clarum est, quia sic dispensaret super temporalibus, quod facere non potest, uti Abb. ait, & dictum fuit in Artic. præced. sed quo ad spiritualia, dignitates, & honores, ac etiam quod ad temporalia in terris subditis Romæ ecclesie, vti que poterit, ad ea quæ dixi supra num. 2. 1. & in Artic. præcedente, num. 8.

77 Aut verò proles fuit suscepta in figura matrimonij, & tunc, aut matrimonium erat diuina lege prohibitum, & non potest legitimare, quia Papa non dispensat in matrimonio lege diuina prohibito, nisi ex magna causa, & ex nunc non ex tunc, ideoque proles iam suscepta non legitimabitur, etiam quod ex causa super matrimonio dispensaretur: de quo tamè puncto, an Papa dispensare possit ex causa contra ius diuinum, videndum est Felin. in c. quæ in ecclesiis, num. 2. 5. ex de constit. Dec. conf. 2. 1. 2. cum alijs, vt per Didac. de sponsal. par. 2. cap. 6. §. 9. num. 4.

Aut erat prohibitum auctoritate canonis: & tunc, aut Papa utitur verbo dispensationis, & eo casu, quia dispensatio est stricti iuris, & pro sui natura restringitur ad suos li terales terminos, nec alterius profertur ex identitate, aut maioritate rationis, c. 1. & 2. de fil. presb. in 6. ideo dispensatio referretur solum ad ea, in quibus fuit expresse dispensa. um. Aut utitur verbo legitimacionis, legitimando matrimonium, & prolem, & hoc casu proles efficitur legitima, in omnibus, & per omnia, & in vitroque foro, & ubi que locorum, quia Papa supra canones est,

& in his habet latissimam potestatem, potest que super radice matrimonij iure canonum prohibiti constituere, ad notata in c. literas, de restitu. spol. & doctrinam hanc Ioan. Andr. formaliter sequitur Anchar. conf. 409. colum. 2. Et licet Ant. Butr. eo loci, hoc ultimum Ioan. Andr. dictum improbet, quia habilitatio matrimonij secundum eum non debeat retrahi ad prolem iam susceptam, cum subliterit impedimentum canonicum, futuram verò prolem, sublato impedimento, legitimam efficere possit:

78 Attamen D. Abb. dicto loco, sub nu. 2. 2. saluando vtramque opinionem, in effectu sic distinguit, quod aut Papa legitimat matrimonium ex nunc, & non legitimat præcedens proles; aut ex tunc, ac si à principio fuisset legitime contractum, & legitimabitur proles, per tex. & quod ibi no. in Clem. 1. de immun. eccles. & dicta D. Abbat. in effectu sequitur Vbald. de succ. ab intest. in 1. par. num. 106. Gozad. conf. 6. num. 63. Cæphal. conf. 307. num. 53. vbi quod leg. legitimatus efficitur legitimus etiam quod ad succedendum in feudis imperialibus. ex quibus auctoritatibus plane colligitur, quod si Papa legitimat matrimonium iam contractum, vel dispensat super eo, vt ab initio, proles etiam iam suscepta legitimatur: secus aut si dispensat ex nunc, vel etiam simpliciter, non dispensatio retro ad prolem iam susceptam forte non trahitur, ex Bar. & alijs supra adductis, quod etiam post Vincent. vult Abbas, d. c. tanta, num. 1. 4. & sic quoque probauit Didac. de sponsal. in sec. par. in cap. 8. §. 8. num. 13. vbi præterea inquit, quod si Papa duobus cohabitibus in matrimonio iure canonum improbat, quia inter eos matrimonium constare non possit, dispensauerit, vt matrimonium contrahere possint, proles iam suscepta non legitimetur, quia ex nunc dispensatio prodest, & idem vult, si Papa licentiam dederit perseverandi in matrimonio iam contracto, ex illa Bar. Alber. & aliorum doctrina, in d. l. Paulus. vnde vt filij ex eo matrimonio prohibito iam nati legitimetur, oportet de eis meminisse in dispensatione obtinenda, sicuti docuerit Alber. & Paulus Castr. in d. l. Paulus, Boer. 2. 64. ante num. 26.

79 Sed contra Didac. quod licentia concessa à Papa perseverandi in matrimonio iam contracto, licet contra canonum statuta, confumet matrimonium ipsum retro ad proles legit-

## M. Antonij Peregrini

legitimationē, concludit Boer. d. decis. 264. sub nume. 26. & 27. ductus auctoritate glos. in c. non debet, ex. de consang. & affin. in verbo, de cetero, quā ibi sequuntur Ioan. And. Pet. Ancha. & And. Sicul. volentes, habilitatem ex dispensatione superuenientem confirmare matrimonii, quod nullum erat. nec sine ratione, quia licentia perseverandi super contracto, contractum implicite confirmat, ideo retro respicit, & in consequentiam prolem natam legitimat.

80 Ex præmissis itaque conclusio fit, quod ubi Papa dispensat super radice matrimonij illud ab initio confirmando, vel retro legitimat matrimonium, filij inde ab initio nati legitimi sunt, immo de legitimo matrimonio, quoniam in his Papa supremam habet potestatem, & facere potest, quod usque ab initio matrimonium fuerit legitimum, & sic decidit Anchar. d. conf. 409. col. 2. per tex. in c. quod nobis. ex. qui fil. sint leg. ubi uerò non dispensat retro, sed ex nūc, soboles iam nata non est legitima: si autem Papa dispensaret super matrimonio contrahendo, & prolem susceptam legitimaret, equidem legitimatio operaretur in vim rescripti, nō uti ex matrimonio retro, sic fuit de mente Bal. con. fil. 129. in 3. ex quibus inferri potest, quid statuendum sit in fideicommissis, ex quibus uocantur legitimi, & naturales, seu nati de legitimo matrimonio.

81 Qui autem nati sunt post matrimonium à sede Apostolica dispensatum, hos legitimos esse, & de legitimo matrimonio natos, nemo probabiliter cōtrouertere potest, ob præcellentem, & summam in his Papæ potestatem, & est casus in c. referēte, & in d. c. quod nobis, ex. qui fil. sint leg. & passim tradiderunt Doctores in locis supra relatis, & Henric. Boich in d. c. ex tenore, Didac. in d. c. 8. §. s. num. 12.

82 Nam Papa in spiritualibus, & in his quæ ad matrimonia pertinent, est supra omnes, & supra ius, & omnia potest, ut inquit Egid. Bellani, conf. 40. col. 5. sequitur Socin. iun. d. conf. 3. 1. num. 50. in 2. per tex. in c. propositum, ex. de cōcess. præben. unde infert, quod Papa potest permittere, & prohibere matrimonia, secundum quod ei visum fuerit iustas causas expostulare, modo non peccet, vel faciat contra fidē, adducit scripta ab Anchar. cōf. 73. reuocatur, & d. cōf. 409. viso, col. 2. & à Card. Alexand. d. c. quod nobis, in 3. col. & quia contra potestatem clauium

disputandum non est, sed omnino acquiescendum, c. si Papa, 40. dist. c. vt constitueretur, dist. c. 50. nil mirum, quia quicquid agit Papa in terris, agit tanquā Deus, cū omnis eius potestas ex Deo sit, c. nouit, ex. de iudic. & ibi plene notatur, c. inter corporalia, ex. de transl. episc.

83 Superest, ut videamus, an dispensatio potestifica superueniens post patris, vel matris mortem, de matrimonio illegitime & de facto contracto legitimet prolem iā susceptā quod ad effectum succedendi in bonis paternis, vel etiam in fideicommissarijs post apprehensam possessionem per agnatos, & coniunctos, breuiter, si dispensatio obtineretur ex patris ordinatione, res minus dubitationis haberet, ex Bar. doctrina, in l. Gallus, §. & quid sit tantum, col. vlt. ff. de lib. & posth. & in specie sic resolutū refert Puteus, in vna Tarraconensi, in decis. 483. lib. 2. si autem præter patris ordinationē filij obtinuissent legitimi, & dispensati super matrimonio ipso ante de facto contracto, & nunc de facto soluto per mortem vnus aut amborum, & adhuc dispensationē valere, & retrotrahit ad præiudicium etiam agnatorum, & possessorum hæreditatis paterni, ex pluribus probauit idē de Anchar. d. cōf. 409. col. 2. & 3. sequitur Præpos. in d. ca. per venerabilem, col. 68. & Puteus in dicta decisione.

*Filiorum liberorum, & descendentium appellatione, in fideicommissis, an aque ueniant, & contineantur masculi, & femina.*

### S Y M M A R I V M.

- 1 Filiorum appellatione filia continentur.
- 2 Masculinum in ultimis voluntatibus concipit femininum.
- 3 Non tamen in odiosis.
- 4 Filijs inunctum fideicommissum non afficit filias.
- 5 Non tamen ex propria significatione, sed per extensionem.
- 6 Masculinum concipit femininum non proprie, sed per extensionem.
- 7 Filiorum appellatio in conditionibus, aquipollet, ac si sine liberis dictum fuisset: ideoque continentur neptes & proneptes, & nume. 9.
- 8 Idem est in dispositiuis.

Libero.

- 8 *Liberorum appellatio omnes uniusque sexus includit.*  
*Descendentium nomē omnes veriusq. sexus designat.*
- 9 *Filiorum quoque, si conditionaliter dictum sit.*
- 10 *Nisi resistat defuncti voluntas.*
- 11 *Masculorum appellatio feminas secludit.*
- 12 *Evidens est, quod per coniecturas demonstrabile est.*
- 13 *Filia ex filio grauato deficere faciunt fidei commissi conditionē ad exclusionē patri.*
- 14 *Negativa in omnibus verificanda est.*
- 15 *Coniectura, que requiratur, ut sub filiorum nomine filia non contineatur.*
- 16 *Filia proprie exclusio non operatur exclusionem neptis ex filio grauato, ubi constat de causa exclusionis ipsius filia, que non concurrat in nepte.*
- 17 *Secus si eadem exclusionis ratio concurrat.*
- 18 *Femina in suis ordinationibus testamentariis sexum faminum non presumitur odisse.*
- 19 *Filia ex matre grauata facit deficere conditionem fideicommissi ad exclusionem substituti auunculi.*
- 20 *Filia grauata sub conditione si sine filijs, excludit substitutum extraneum, non agnatum, quamvis testator exclusisset propriam filiam ab vniuersali successione.*
- 21 *Idem est, si filia fuisset substituta.*
- 22 *Si autē substitutus esset de descendentibus masculis, vel agnatis, maxima est dubietas.*
- 23 *Nam contra filiam grauati, & pro filia sunt discordes auctorum opiniones.*
- 24 *Dotium prouiso ad fauorem descendentium feminarum operatur, ut filia non excludant substitutum uel posita in conditione expressa aut tacita.*
- 25 *Agnationis ratio in substitutionibus habita, operatur, ut filie non faciant conditionem ad exclusionem substituti agnati.*
- 26 *Masculinitatis ratio, quando possit uideri habita.*
- 27 *Et tunc potest uideri habita, cum femina propinquior fuit exclusa, masculis institutis & substitutis.*  
*Filia non faciunt conditionem ad exclusionem substitutorum agnatorum.*
- 28 *Masculorum mentio in una parte testamenti, an intelligatur repetita in alia, uarie referuntur opiniones.*
- 29 *Et in eadem oratione facile est ut repetitio inducatur.*
- 30 *Item in diuersis orationibus, inser tamen eandem personas.*  
*Verbum ambiguum pluris significationis acceptum uno modo in una testamenti parte, eodem modo intelligitur in alia, & n. me. 34.*
- 31 *Declaratio ex sequentibus sumitur ad precedentia circa aliquod nomen uel uerbum ambiguum.*
- 32 *Masculinitatis qualitas ex rationis maiestate repetita uideatur.*
- 33 *Masculinitatis qualitas expressa in una oratione inter certas personas, an intelligatur repetita in alia oratione quo ad alias personas.*
- 34 *Ambiguum uerbum seu nomen uno modo acceptum in una testamenti parte, sic quoque intelligitur in alia.*
- 35 *Testamento reuocato, ex dispositis in eo non sumitur declaratio ad sequens.*
- 36 *Filij appellati in compluribus casibus feminas continet, quamuis aliqua coniectura resistere uideatur.*
- 37 *Filij in conditione positis, an per existentia filia excludatur substitutus qui illam in successione grauantis & grauati excluderat, & quod non, plures referuntur.*
- 38 *Contra uero plures alij.*
- 39 *Quid si in successione grauantis tantū, plures sentiant nō facere conditionem, & substitutum admitti.*
- 40 *Per multi autē requirūt, quod à successione grauati excludat, atque in filia praeualeat substituto.*
- 41 *Statuto testatores quemadmodū praesumantur uoluisse se conformare.*
- 42 *Filij in conditione positis filia agnatum substitutum excludit, quando ille non praeualeat filia in successione grauantis & grauati.*
- 43 *Filia continentur in dispositis ad fauorem filiorum.*  
*Nisi exclusio propioris filia aliud suadeat, siue in institutionibus.*
- 44 *Siue etiam in substitutionibus fideicommissarijs.*
- 45 *Vel discreta dispositio, de filijs, & filiabus.*
- 46 *Vel etiam qualitas rei, de qua facta fuit dispositio.*
- 47 *Vel quia agnationi suae testator prospexisset nam femina non continerentur.*  
*Agnatis fideicommissio relicto femina non continerentur.*
- 48 *Vel quia in parte antecedenti testator de masculis expressisset.*

Filia

# M. Antonij Peregrini

- 49 *Filie femina stante statuto exclusiuo fami-  
narum propter masculos, an contineantur  
in fideicommissio ordinato ad fauorem filio-  
rum, liberorum, & descendendum.  
Et primo quid in fideicommissio ordinato, à  
cognato, vel extraneo.*
- 50 *Vbi autem fideicommissum fuit ab agnato  
ordinatum, feminas non contineri plerique  
fenserunt.*
- 51 *Alij vero videri uocatas ordine successiuo.*
- 52 *Alij statutum non esse obseruandum in ho-  
minis dispositione.*
- 53 *Testatorum voluntates ad mœtem iuris mu-  
nicipalis sunt redigende.*
- 54 *Filie stante statuto exclusiuo, in fideicom-  
missio auiso fauore filiorum, & descendendum  
ordinato, non concurrunt cum proprijs fra-  
tribus.*
- 55 *Item nec cum masculo eas excludente à suc-  
cessione granati, licet non granantis.*
- 56 *Quid autem sit cum excluduntur à succes-  
sione granantis, sed non granati, late dis-  
putatur.*
- 57 *Femina in dispositiuis fideicommissis ad fa-  
uorem liberorum, agnatorum, & coniu-  
ctorum, non continentur, stante statuto ex-  
clusiuo filiarum faminarum.*
- 58 *Relictum præsimitur cui magis testator est  
affectus.  
Testatoris affectio obseruanda est.*
- 59 *Lex, cum auus, ff. de cond. & dem. cessat, si  
filij non succedunt.*
- 60 *Item, cum substitutus potior esset in succes-  
sione testatoris filie grauati, qua ex tacita  
condicione agit de illum excludendo.*
- 61 *Item cum qualitas successionis cessat in filia,  
qua ex tacita condicione proficitur se  
inclusam.*

## Articulus XXV.

**FILIORVM** Descen-  
dentium, liberorum,  
& posterorum, nomi-  
natio in testamētarijs  
ordinationibus, an cō-  
tineat masculos & femi-  
nas, necessaria, at-  
que utilis est discussio; qua de re, quamuis in  
eo articulo, an masculinum concipiat femi-  
ninum, abunde scripserint, Tiraq. de retr.  
lignag. §. 1. glof. 9. nu. 179. Anton. Gabriel.  
de verb. sign. conclus. 6. Mantica de conie-  
ctur. lib. 8. tit. 11. Menoch. lib. 4. præsump.

84. & 85. ego tamen, aliquibus non neces-  
sarijs omiffis, rem hanc ad peculiarem fidei-  
commissariam materiam perstringam, sic q̄  
diligens lector facile deducere poterit, an  
in fideicommissarijs substitutionibus per ea  
verba sensum fuerit de personis vtriusque se-  
xus, an verò de masculis tantum.

1 Prius tamen præmittendum est, filiorū ap-  
pellatione in vltimis voluntatibus filias cō-  
tineri, l. iusta, l. filij appellatione, l. quisquis,  
ff. de verb. sign. l. si quis ita, ff. de test. tur. l. Lu-  
cius, ff. de hæc. insti. & l. si ita scriptum, ff. de  
leg. 2. & ex communi tradidit auctores sup-  
pra allegati, consulendo autem sic scriptum  
reliquerunt, Paul. Ca. conf. 355. nu. 2. lib. 2.  
Alex. conf. 55. col. vlt. in 3. & 178. in prin-  
cipio, lib. 5. & conf. 13. in 7. Curt. sen. conf.  
63. num. 10. Rimin. sen. conf. 223. num. 29.  
Corn. conf. 202. nu. 4. lib. 3. Socin. conf. 55.  
num. 1. lib. 3. Dec. conf. 414. col. 2. & 569.  
nume. 4. & in l. 2. nu. 9. ff. de reg. iur. Grat.  
conf. 68. num. 9. in 1. Ruin. conf. 142. nu. 1.  
& 142. num. 6. lib. 2. Curt. iun. conf. 49. nu.  
4. Socin. iun. conf. 158. nu. 35. lib. 2. Paris.  
conf. 41. in 3. Mantua conf. 19. nu. 1. lib. 2.  
Bero. conf. 11. nu. 26. in 2. Alba conf. 7. nu.  
23. & conf. 19. num. 4. Cæphal. conf. 262.  
num. 10.

2 Et est ratio, quia masculinum, in vltimis  
voluntatibus, in institutionibus, in legatis,  
& fideicommissis, lucratiuis, & in ijs, quæ  
pertinent ad prouisionem, continet femini-  
num, d. l. si ita scriptum, & l. seruis vrbanis, in  
prin. & in §. sed si pueris, ff. de leg. 3. & in l.  
qui duos, ff. eo. & in l. inter stuprum, §. fin. ff.  
de verb. sig. Bar. in l. Plautius, ff. de auro &  
arg. leg. Socin. d. conf. 55. Iaf. in l. si quis id  
quod, col. 2. ff. de iurisd. om. iud. Paris. d.  
conf. 41. col. 4. Ruin. conf. 115. col. 2. lib. 3.  
Tiraq. dicto loco, nu. 219. An. Gabriel. loco  
similiter præallegato, nu. 8. & in materia ista  
Card. Alban. conf. 23. nu. 1.

3 Et dixi in lucratiuis, & in ijs, quæ ad prouisionem spectant, masculinum continere  
fœmininum, nam secus est in odiosis, & que  
ad grauamen pertinent. l. 1. §. sed si incertū,  
ff. de ventre in possess. mit. glof. & Bar. in d. l.  
si ita scriptum, vbi Imo. in 1. col. Iaf. in d. l.  
si quis id quod, col. 3. in 3. limitat. cum alijs  
adductis ab Antonio Gabr. nu. 11. & 12.  
vbi propterea inferit, quod fideicommissum  
iniunctum filijs, quia onus est, l. coheredi, §.  
cū filia, ff. de vulg. vel etiam prohibio de  
nō alienādo, quæ odiosa est, relata ad filios,

NON

non afficere filias, & fuit decisio Bar. in con-  
fil. 54. Angelus Mariæ, colum. 2. Corn. conf.  
233. col. 1. vol. 3. nisi necessitas pluralis nu-  
meri aliud induceret, Bartol. dicto loco, &  
in l. fin. ff. ad Trebe. uel alia coniectura, Cur.  
iun. conf. 111. num. 12. sicuti etiam per ean-  
dem rationem, fideicommissum, ac prohibi-  
tio, de filiis loquens non progreditur ad ne-  
ptes, ueluti plene exposui in 1. Artic. nu-  
me. 27.

4 Vtrum autem contineantur ex propria,  
uel impropria significatione, cõtendunt sum-  
mi legum vertites, & nouissime D. Decian.  
conf. 1. num. 26. & infra, in 2. longe lateque  
docere studuit id esse secũdum propriam si-  
gnificationem, communiter tamen Doctõ-  
res affirmant contineri ex impropria, & ex-  
tensua significatione, per casum in d. l. iu-  
sta, & in d. l. quifquis, & per text. apertum in  
l. cum in adoptiuis, §. quæ in filio, C. de ado-  
ptio. ibi, quæ in filio diximus, ad filias, & ne-  
ptes extendimus, & optime probat text. in  
lege, filium diffinimus, ff. de his qui sunt sui,  
per quem text. Bald. in lege, quod uero, ff. de  
legibus dixit, neptem ab usue filia appella-  
tione contineri, & sic quoque concludunt  
Signorol. Anchar. Zabarel, & alij, quo s. retu-  
lit, & secutus fuit Roland. consilio 93. nume-  
ro 14. libro secundo, Alba d. consilio 19. nu-  
mero quarto, Tiraq. d. loco, numero 181.  
Menoch. consilio 204. nume. primo, Sfor.  
Od. de compend. part. 6. Artic. quarto, nu-  
me. secundo.